
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1042  del  07/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: Z192D945DF. Acquisizione di un sistema di videoconferenza in modalità unified communication, servizi certificati e
servizi integrati di sicurezza dell'informazione, della durata di anni uno - Determinazione a contrarre per ODA n. 5595339 sul
MePA di Consip s.p.a., in favore dell'operatore economico Euroflash Italia s.p.a.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00514 10/07/2020



 

 

OGGETTO: CIG: Z192D945DF. Acquisizione di un sistema di videoconferenza in modalità unified 
communication, servizi certificati e servizi integrati di sicurezza dell’informazione, della durata di anni 
uno - Determinazione a contrarre per ODA n. 5595339 sul MePA di Consip s.p.a., in favore 
dell’operatore economico Euroflash Italia s.p.a. 

 

 

I L   D I R E T T O R E    
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente: 

“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 

Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 

approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, in particolare: 

- l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, 

anche in forma semplificata, e al contenuto della stessa; 

l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra l’altro, l’affidamento 

diretto di contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, mediante procedure negoziate di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica e, tra di esse, quella che si svolge 

attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), realizzato 

Pagina  2 / 8



dal Ministero dell'Economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche, 

avvalendosi di Consip S.p.A.,; 

l’articolo 58, che disciplina le procedure di scelta del contraente svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) e la legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici); 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 

del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con le 

deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia 

30 giugno 2020, n. 494, con la quale, tra l’altro: 

a) è stata approvata e posta in allegato la scheda prestazionale, contenente il dettaglio sul 

servizio in epigrafe; 

b) si conferisce mandato a questo Servizio Amministrativo di effettuare le attività di 

competenza, per l’acquisizione dell’intervento di cui alla precedente lettera a); 

c) si impegna una somma di € 47.824,00 (euro: quarantasettemilaottocento-

ventiquattro/00) sul competente capitolo di spesa U02011 “Licenze d’uso per 

software”; 

d) si nomina l’Ing. Vincenzo Ialongo, quale RUP dell’intervento in epigrafe e l’Ing. 

Paolo Miceli, quale Direttore dell’esecuzione; 

 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

d.lgs. 50/2016, con un operatore economico professionale del relativo settore di mercato, 

oltre ad essere facoltà riconosciuta dalla legge alle stazioni appaltanti, è considerato nello 

specifico caso strumento idoneo, in termini di efficacia e rapidità delle procedure offerte 

dall’ordinamento, ad assicurare una soluzione ottimale al raggiungimento dell’interesse 

pubblico sotteso; 

 

VERIFICATO che da un’indagine effettuata sul MePA di Consip s.p.a., è presente l’articolo 

con codice prodotto A-FLEX-NUCM-PROMO01, posto sul mercato dall’operatore 

economico professionale Euroflash Italia s.r.l., con sede in Roma, via Tigrè, 77, abilitato 

a termini del Bando “Servizi per l'information & Communication Technology”, per un 

corrispettivo di € 39.120,00, oltre I.V.A. al 22%, e che l’articolo in parola è 

corrispondente alla scheda prestazionale già richiamata; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del già citato art. 36, comma 6, in rapporto al corrispettivo stimato, 

una modalità consentita consiste nel diramare un ordine diretto sul MePA di Consip 

s.p.a., sul precitato articolo; 

 

Pagina  3 / 8



 

 

VISTI i profili di interesse pubblico sottesi all’intervento e che sussistono i presupposti per 

l’adozione della presente determinazione a contrarre; 

 

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 5595339 del 7 luglio 2020, diramato sull’articolo avente 

codice prodotto: A-FLEX-NUCM-PROMO01; 

 

VISTI i controlli d’ufficio già esperiti dalla struttura competente nei confronti del menzionato 

operatore economico Euroflash Italia s.r.l. con esito positivo, e nelle more di acquisire le 

ulteriori verifiche presso gli Enti e le Autorità preposte, di consentire un affidamento 

condizionato; 

 

VERIFICATO che al presente intervento è stato attribuito il seguente CIG: Z192D945DF; 

 

CONSIDERATO di poter completare la procedura di acquisto diretto n. 5595339 del 7 luglio 

2020, tale risultante dall’allegato file in formato .pdf, generato sui Sistemi di Consip 

s.p.a. e di poter incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela di effettuare la successiva stipula; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

     D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

1. di completare l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5595339 del 7 luglio 2020 sul MePA di Consip 

s.p.a., per la “fornitura di un sistema di videoconferenza in modalità unified communication, 
servizi certificati e servizi integrati di sicurezza dell’informazione, della durata di anni uno”, 

generato sul prodotto n. A-FLEX-NUCM-PROMO01, pubblicato dall’operatore economico 

Euroflash Italia s.r.l., con sede legale in Roma, via Tigrè, 77, c.f.: 06849041006, per un 

corrispettivo di € 39.120,00 (euro: trentanovemiladuecento/00), oltre IVA, al 22%, avente CIG: 

Z192D945DF; 

 

2. di considerare l’affidamento valido sotto la condizione della conferma dei dichiarati requisiti di 

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in attesa di positivo corso presso altri Enti ad Autorità; 

 

3. di incaricare un punto ordinante di questa Struttura, nella persona del dott. Giulio Naselli di 

Gela, di generare la relativa stipula, con valore negoziale immediato; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia e RUP, per il seguito di competenza. 

 

 

Pagina  4 / 8



        dott. Aurelio Lo Fazio  

Pagina  5 / 8



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

06849041006

RM

90447132863

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

13249302/80

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

7047755436

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO AZIENDE DEL TERZIARIO /

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

15/01/2002

INPS: Matricola aziendale

4

5595339

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

Z0GNG8

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

06849041006

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

06849041006

80143490581

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

80143490581

CUP
Z192D945DF

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

11/07/2020

07/07/2020

Descrizione Ordine Fornitura di sistema di videoconferenza in modalità
unified communication, servizi certificati e servizi
integrati di sicurezza

Bando BENI
Categoria(Lotto) Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine

per Ufficio

Nome Ente REGIONE LAZIO > -CONSIGLIO REGIONALE DEL
LAZIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - AREA GARE
CONTRATTI

Nome Ufficio

VIA DELLA PISANA 1301, 00163 - ROMA (RM)Indirizzo Ufficio
0665932166/0665932445Telefono / FAX ufficio

GIULIO NASELLI / CF: NSLGLI63B03H501BPunto Ordinante
GNASELLI@REGIONE.LAZIO.ITEmail Punto Ordinante

GIULIO NASELLIOrdine istruito da

EUROFLASH ITALIARagione Sociale

VIA TIGRE' 77 - 00199 - ROMA(RM)Indirizzo Sede Legale
3474189559/0623317330Telefono / Fax

PEC Registro Imprese EUROFLASH@PEC.IT

DP.3ROMA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3Pagina  6 / 8



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Sistemi di Unified Communication

Marca: Cisco - Codice articolo produttore: A-FLEX-NUCM-PROMO01 - Nome commerciale del sistema di

unified communication: Cisco PROMO - NU Cloud Meetings (n.90) e Meetings SUITE (n.30) - Codice articolo

fornitore: A-FLEX-NUCM-PROMO01 - Prezzo: 326 - Acquisti verdi: N.A. - Unità di misura: Pezzo - Quantità

vendibile per unità di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 120 - Tempo di consegna (solo numero): 30 -

Disponibilità minima garantita: 120 - Tipo assistenza: Cisco Vendor - Note: PROMO COVID e FY per Q.TY

TOT 120 UTENTI di Cisco Cloud Meeting Enterprise FLEX Plan Meeting n.90 e SUITE n.30 Collaboration

come da allegato. - Allegato: 1.DataSheetPromo_CiscoUnifiedCommunication_v2.11_30Jun2020.pdf -

Immagine: - - Descrizione tecnica: Cisco Cloud Meeting Enter FLEX Plan STD n 90 e SUITE n 30 Collab come

da allegato. Include Teams, Meetings, Events, Supp. 1 anno per utente NU - Tipo contratto: Acquisto - Area di

consegna: ITALIA - Sistema di centralino di riferimento: Cisco - Utenti: 1 - Instant messaging &amp; presence:

Presente - Conference scheduling: Presente - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo

di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 326,00 - Unità di prodotto: Pezzo -

Audioconferencing: Presente - Videoconferencing: Presente - Web conferencing: Presente

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT28R0326803207052869588050
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Alessandro Rossetti (RSSLSN72B17H50MT)

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Cisco PROMO - NU
Cloud Meetings
(n.90) e Meetings
SUITE (n.30)

1 326,00 22,0039120,00 €120 (Pezzo)

39120,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 8606,40

Totale Ordine (IVA inclusa) € 47726,40

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA DELLA PISANA 1301 - 00163 - ROMA - (RM)Indirizzo di Consegna
VIA DELLA PISANA 1301 - 00163 - ROMA - (RM)Indirizzo di Fatturazione
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIOIntestatario Fattura
80143490581Codice Fiscale Intestatario Fattura
80143490581Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

2 diPagina 3Pagina  7 / 8



NOTE ALL’ORDINE

INTERVENTO PREVISTO DALLA ALLEGATA DETERMINAZIONE.
TRATTATIVA SOGGETTA A DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE ALLA
STIPULA.
SI PREGA DI RESTITUIRE IL PATTO DI INTEGRITA' FIRMATO DIGITALMENTE.
ULTERIORI ATTI (VERSAMENTO IMPOSTA DI BOLLO, POLIZZA ASSICURATIVA) SARANNO
RICHIESTI SUCCESSIVAMENTE ALL'ACQUISIZIONE DELL'OFFERTA
RUP.: ING. VINCENZO IALONGO
DEC: ING. PAOLO MICELI

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1.DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL'INTERVENTO COPIA-982 (2).PDF - dim. 452.19
Kb
Allegato 2.PATTO DI INTEGRITA' PATTO DI INTEGRITÀ.PDF - dim. 176.17 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3Pagina  8 / 8


